34 D.33.7.20.1 *Scaev. libro 3 responsorum. Liberto suo quidam praedia legavit his verbis: "Seio, liberto meo, fundos illum et illum do et lego, ita ut instructi sunt, cum dotibus et reliquis colonorum, et saluarii cum contubernaliibus suis et filiis et filiabus". Quaesitum est, an Stichus servus, qui praedium unum his coluit, et reliquatus est amplam summam, ex causa fideicommissi Seio debeatur. Respondit, si non fidei dominica, sed mercede, ut extranei coloni solent, fundum coluisset non deberi.*

35 D.33.7.20.3 *Scaev. libro 3 responsorum. Praedia ut instructa sunt, cum dotibus et reliquis colonorum et villicorum, et mancipiis et pecore omni legavit, et peculiis, et cum actore. Quaesitum est, an reliqua colonorum, qui finita conductione, interposita cautione, de colonia discesserant, ex verbis superscriptis legato cedant. Respondit, non videri de his reliquis, esse cogitatum.*

36 D.33.7.6. *Scaev. libro 16 digestorum. Nepoti legaverat, quae certa regione praedia habuerat, ut instructa sunt, cum vino, grano, Calendario et adiecerat haec verba: "quidquid erit, quum moriar, in illa regione, et quidquid in quacumque specie erit in illa regione, vel quod meum erit". viva testatrice unus ex debitoris condemnatus, vivente testatrice satis non fecit; quaesitum est, an, quod ex sententia iudicis deberetur, ad nepotem pertineret. Respondit nihil preponi, cur non deberetur.*

37 D. 33.7.27.4 *Scaev. libro 6 digestorum. Ita legatum est: "Septiciae, sorori meae, fundi paterni mei Seiani partem dari volo, sicut est, et alteram partem, ita ut in diem mortis fuerit". Quaesitum est, an ex verbis superscriptis asseres, et prela iam posita parataque, ut immitterentur aedificio item instrumentum urbanum et rusticum cum mancipiis, quae fundi causa erant, ad legatarios pertineant. Respondit: possunt haec verba, "sicut est", ad instructum referri.*

38 *Legatum ...*cit., p. 90.

CHI³⁹, incluso, las han tachado de abstractas e indefinidas, es admitido mayoritariamente en doctrina, que en ellas subyace la idea de que el testador quiso legar en su conjunto, la unidad de la hacienda agrícola. Por ello sobre su interpretación, STEINWENTER⁴⁰ advierte, que los juristas romanos entendieron que en los legados constituidos bajo fórmulas pertenenciales, los disponentes dieron a las cosas accesorias el mismo tratamiento jurídico que a las partes, de las que, -como sabemos-, no se discute su posible separación de la principal al no distinguirse esta relación entre ellas. Por este motivo, hoy, a las fórmulas mencionadas, se les ha dado la gráfica denominación de cláusulas pertenenciales y su contenido, en el fondo, va a contradecir la indiscutida aceptación “formal” en cuanto a la naturaleza jurídica de cosa accesoria que se otorga al instrumento del fundo⁴¹, y que ya fue corroborada en D.33.7.21. de Pomponio, como vimos. Para ello, baste recordar tres textos que ya hemos analizado, a saber: 1º- D.33.7.1.pr. de Paulo, en donde se recuerda que *fundus legatus sive cum instrumentum sive instructum duo legata intelliguntur*; 2º- D.33.7.21 de Pomponio relativo a un *fundus sine instrumento legatus*, y 3º- D.33.10.14. de Callistrato según el cual : *fundo legato, instrumentum eius, non aliter legato cedit, nisi specialiter id expressum sit*.